
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO ACQUARIO ROMANO S.r.l.  

 
N°  22 del 07/05/2023 

 
 
OGGETTO:  Procedura creazione, manutenzione e gestione di uno spazio espositivo Metaverso – CIG 

ZC33881C02 - Annullamento in autotutela del RDO num. 3284801 pubblicata in data 
19/11/22 sulla piattaforma MEPA. 

  
L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTA La delibera di nomina del 19/1/2022, quale amministratore unico di Acquario Romano 
S.r.l. del Dr. Remo Tagliacozzo; 

VISTO il contratto di affidamento servizi e attività, prot. 1131 del 28/04/2023 tra Acquario 
Romano srl e il Socio - Ordine degli Architetti PPC di Roma e provincia; 

PREMESSO  che l’Acquario Romano S.r.l. gestisce il compendio monumentale denominato “Acquario 
Romano” sito in Roma, Piazza Manfredo Fanti 47, e le attività culturali ivi realizzate, su 
incarico del socio unico; 

 che con RDO num. 3284801 pubblicata in data 19/11/22 sulla piattaforma MEPA è stato 
affidato direttamente in data 15.12.2022 la creazione, manutenzione e gestione di uno 
spazio espositivo Metaverso alla società Halture srls;  

DATO ATTO che in seguito all’aggiudicazione provvisoria del servizio sono mutate le esigenze 
tecnologiche dell’Acquario Romano S.r.l. nella creazione del suo spazio espositivo 
Metaverso, dovendo la nuova piattaforma consentire una fruizione sia in un ambiente di 
tipo Web3 accessibile ai visitatori ed agli spettatori dall’esterno, anche senza visore via 
web con cellulari o da pc sia come un “metaverso chiuso”, in modalità VR da visore per 
fini di tipo educativo e divulgativo; 

RILEVATO  che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-nonies della legge 
241/1990, che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

RITENUTO  necessario porre rimedio alla illegittimità rilevata mediante l’annullamento in autotutela 
del provvedimento di indizione della procedura con il quale sono stati approvati tutti gli 
atti di gara, in conformità all’art. 21-nonies della legge 241/1990; 

VISTI: 

• il d.lgs. 50/2016 Codice appalti e smi; 
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• l’art. 21-nonies della legge 241/1990; 
• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

 



 

 

 
 

DETERMINA 

1. di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/1990, per le motivazioni espresse 
in premessa e che si considerano qui integralmente riportate, l’RDO num. 3284801 pubblicata in data 
19/11/22 nonché tutti gli atti connessi; 

2. di rinviare ad un successivo provvedimento l’indizione di nuova gara e l’approvazione dei nuovi 
allegati; 

3. di disporre che la documentazione di gara inviata dalle ditte verrà loro restituita; 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo ai fini della generale conoscenza; 
6) di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 37 del 

d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente” 
 
 
L’Amministratore Unico  

           Dr. Remo Tagliacozzo  
 


	L’AMMINISTRATORE UNICO

